Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpimjae@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 148/2024 - CPIMJAE

Brasília, 11 de outubro de 2024.

A Federação Inglesa de Futebol - FA

Assunto: Solicitação de documentos relativos ao jogador Lucas Paquetá

Prezados,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 158/2024, destinada a “apurar, no prazo de 180

(cento e oitenta) dias, fatos relacionados às denúncias e suspeitas de manipulação de

resultados no futebol brasileiro, envolvendo jogadores, dirigentes e empresas de

apostas", solicito a Vossas Senhorias os documentos em posse da Federação Inglesa de

Futebol que sejam relativos ao jogador Lucas Tolentino Coelho de Lima, mais conhecido

como Lucas Paquetá.

Conforme noticiado em diversos veículos de imprensa, há suspeitas de má conduta

do jogador em relação a partidas disputadas na Premier League, de modo que este

colegiado busca esclarecer os fatos que o envolvem, tendo inclusive aprovado os

Requerimentos nº 65 e 71/2024 – CPIAE, que convocam o jogador para prestar

depoimento.

Esclareço-lhes que as informações serão recebidas e tratadas de maneira

absolutamente sigilosa, sendo armazenadas em ambiente fechado, criptografado e

acessado apenas por Parlamentares membros da Comissão e servidores autorizados, todos

sob cumprimento legal de observação de sigilo.

Desde já, agradeço pela colaboração de Vossas Senhorias, e apresento protestos de

estima e consideração

Atenciosamente,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C0B503820064E0FC.

00100.179726/2024-21

2

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF |

cpimjae@senado.leg.br

Senador JORGE KAJURU

Presidente da CPIMJAE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C0B503820064E0FC.

00100.179726/2024-21